
COPIA  DI  DELIBERAZIONE
della

GIUNTA  COMUNALE

Numero 54     del  03-07-2021

L'anno  duemilaventuno il giorno  tre del mese di luglio alle ore 14:00,  nella Sede Comunale, convocata nei modi di

legge, si è riunita la Giunta Comunale con l’intervento dei Signori:

OGGETTO:

Avv. ROTONI MARCO SINDACO P

 

Provincia di Fermo

POMPOZZI STEFANO VICESINDACO P
BELLEGGIA DANIELA ASSESSORE ESTERNO P

APPROVAZIONE PROGETTO DEFINITIVO DEI LAVORI DI "CONNESSIONE
DEI SISTEMI E DEI SERVIZI TURISTICO  CULTURALI TERRITORIALI
NELL'HUB MULTIMEDIALE DEL CINEMA MODERNO DI SERVIGLIANO"
DA FINANZIARE CON IL FONDO C.I.S. -CONTRATTO ISTITUZIONALE DI
SVILUPPO AREE SISMA.

Ne risultano presenti n.   3 e assenti n.   0.

Assiste in qualità di verbalizzante il VICE SEGRETARIO ROSSI DANIELA

Assume la presidenza il Signor Avv. ROTONI MARCO il quale, accertato il numero legale per la validità

dell’adunanza, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta Comunale alla discussione dell’oggetto su riferito.

1



2

LA GIUNTA COMUNALE

Visto il documento istruttorio, riportato in calce alla presente deliberazione, predisposto dal
Responsabile del Servizio;

Ritenuto di deliberare in merito;

Visto l’articolo 48 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 in ordine alla competenza per
l’adozione del presente atto;

Acquisiti i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile, espressi dai responsabili dei servizi interessati,
secondo quanto disposto dagli articoli 49 e 147 bis del D. Lgs. 267/2000;

Con voti unanimi, favorevoli, resi in forma palese;

D E L I B E R A

IL DOCUMENTO ISTRUTTORIO, costituisce parte integrante e sostanziale del dispositivo del
presente atto, anche ai fini della motivazione del provvedimento (articolo 3, comma 1, della legge
n. 241/1990 e ss.mm.ii.).

DI APPROVARE, in linea tecnica, ai sensi dell’articolo 27 del D.Lgs. n. 50/2016 e dell’articolo 24 del
D.P.R. 207/2010 e successive modificazioni ed integrazioni, il progetto definitivo redatto
dall'Ufficio Tecnico Comunale, dei lavori di Connessione dei sistemi e dei servizi turistico – culturali
territoriali nell’Hub multimediale del Cinema Moderno di Servigliano che comporta una spesa
complessiva pari ad € 2.480.000,00 di cui € 1.918.590,28 per lavori, compresi gli oneri per la
sicurezza, ed € 561.409,72 per somme a disposizione dell’Amministrazione, composto dai seguenti
elaborati:

01_Relazione generale
02_Relazioni tecniche e specialistiche
03_Documentazione fotografica
04_Inquadramento urbanistico
05_Elaborati grafici
06_Calcoli delle strutture e degli impianti
07_Disciplinare descrittivo e prestazionale degli elementi tecnici
08_Censimento e progetto di risoluzione delle interferenze
09_Elenco dei prezzi unitari ed analisi prezzi
10_Computo metrico estimativo
11_Prime indicazioni e disposizioni per la stesura dei piani di sicurezza
12_Quadro tecnico economico.

DI DARE ATTO CHE:
- ai sensi dell'articolo 23 comma 4 del D.lgs. 50/2016 il progetto definitivo assorbe il progetto di
fattibilità tecnica ed economica;
- il costo del predetto intervento, per il quale si chiede l’ammissione al finanziamento a valere sul
Fondo C.I.S. - Contratto Istituzionale di sviluppo Aree Sisma gestito dal Ministro per il Sud e la



3

coesione territoriale, qualora venga ammesso al finanziamento richiesto, non comporterà alcun
cofinanziamento da parte del Comune di Servigliano;
- gli elaborati tecnici del predetto progetto vengono conservati agli atti degli uffici comunali;
- il progetto risponde sufficientemente in materia di contenuti a quanto richiesto dalla vigente
normativa in materia (D.Lgs. 50/2016 e DPR 207/2010);
- il Responsabile del Procedimento provvederà a quanto necessario per l’attuazione del presente
atto.

DI PRENDERE ATTO CHE il Responsabile Unico del Procedimento dei lavori di che trattasi è l’Arch.
Michela Achilli, nominata con determinazione n. 101 del Responsabile del 3° Settore Ing. Gianni
Del Bianco del 29.06.2021.

DI DEMANDARE ai competenti Responsabili dei Servizi l'adozione dei conseguenti atti
amministrativi necessari per dare attuazione a quanto disposto con il presente atto.

DI TRASMETTERE il presente provvedimento in elenco ai capigruppo consiliari, ai sensi dell'articolo
125 del decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267, "Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli
enti locali".

Inoltre, stante l'urgenza di dare attuazione al presente atto al fine di presentare, tramite il
delegato Comune di Belmonte Piceno, la proposta progettuale a valere sui fondi C.I.S. entro le ore
24:00 del giorno 09 Luglio 2021 alla Regione Marche, con successivi voti unanimi, favorevoli, resi in
forma palese,

DICHIARA

la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell'articolo 134, comma 4̂, del
D.Lg.vo 18.08.2000, n.267 al fine di che trattasi.



4

NORMATIVA DI RIFERIMENTO:

Legge 30 dicembre 2020, n. 178 - Bilancio di previsione dello Stato per l'anno finanziario
2021 e bilancio pluriennale per il triennio 2021-2023.
Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 - Codice dei contratti pubblici.
Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 - Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli
enti locali.

MOTIVAZIONE

L’articolo 1, commi 191-193, della legge di bilancio 2021 (Legge n. 178/2020) ha previsto che con
Delibera CIPE siano destinati 100 milioni di euro per uno specifico Contratto Istituzionale di
Sviluppo (CIS) nei territori delle regioni Abruzzo, Lazio, Marche e Umbria interessati dagli eventi
sismici verificatisi dal 24 agosto 2016, a valere per il 2021 sul Fondo per lo sviluppo e la coesione,
programmazione 2021-2027.

Il CIS assicura il coordinamento strategico e l'attuazione integrata di interventi per lo sviluppo
socio-economico nei territori delle regioni Abruzzo, Lazio, Marche e Umbria interessati dagli eventi
sismici verificatisi a far data dal 24 agosto 2016.

Il Commissario straordinario, con proprie ordinanze, può destinare agli interventi di investimento
individuati nel CIS, risorse, nel limite di 30 milioni di euro annui per ciascuno degli anni 2021 e
2022, a valere sulle risorse disponibili nella contabilità speciale a lui assegnata.

La nota dell’Agenzia per la Coesione Territoriale prot. n. 6375 del 19 maggio 2021 indica che le
schede progetto dovranno essere veicolate per il tramite delle Regioni interessate all’Agenzia e ad
Invitalia.

La Regione Marche con propria circolare informativa n. 2 (Prot. Comune n. 4966 del 25/06/2021)
ha stabilito le ore 24:00 del 09/07/2021, come scadenza per la presentazione delle proposte
progettuali a valere sui fondi stanziati per il C.I.S., esclusivamente in modo digitale a mezzo PEC o
WeTransfer all’indirizzo nucleovalutazione.cis@emarche.it.

Con Deliberazione di Giunta Comunale n. 52 del 28/06/2021, esecutiva ai sensi di legge, il Comune
di Servigliano ha deciso di aderire ad una progettualità di filiera di 15 Comuni ed ha individuato il
Comune di Belmonte Piceno come Ente capofila delegato alla presentazione della proposta
progettuale.

Il progetto definitivo dei lavori di Connessione dei sistemi e dei servizi turistico – culturali territoriali
nell’Hub multimediale del Cinema Moderno di Servigliano è stato redatto dall'ufficio tecnico
comunale, comporta una spesa complessiva pari ad € 2.480.000,00 di cui € 1.918.590,28 per
lavori, compresi gli oneri per la sicurezza, ed € 561.409,72 per somme a disposizione
dell’Amministrazione, composto dai seguenti elaborati:

01_Relazione generale
02_Relazioni tecniche e specialistiche
03_Documentazione fotografica
04_Inquadramento urbanistico
05_Elaborati grafici



TOTALE LAVORI € 1.946.700,00

B.4 CASSA SPESE TECNICHE (B.2 + B.3) € 8.292,94

LAVORI A MISURA € 1.890.000,00

B.5 INCENTIVI PER FUNZIONI TECNICHE 2 % (A) € 38.934,00

B.6 LAVORI IN ECONOMIA, ALLACCI IMPIANTI, PARERI ED IMPREVISTI € 28.994,48

B.7 IVA 10% SU LAVORI A MISURA € 194.670,00

06_Calcoli delle strutture e degli impianti
07_Disciplinare descrittivo e prestazionale degli elementi tecnici
08_Censimento e progetto di risoluzione delle interferenze
09_Elenco dei prezzi unitari ed analisi prezzi
10_Computo metrico estimativo
11_Prime indicazioni e disposizioni per la stesura dei piani di sicurezza
12_Quadro tecnico economico

Il costo complessivo del predetto intervento ammonta ad € 2.480.000,00 come distinto nel quadro
economico di seguito riportato:

SOMME A DISPOSIZIONE

B.8.1 IVA SPESE TECNICHE (B.1 + B.2) (22%) € 47.435,63

A.2

B.8.2 IVA ACCERTAMENTI, INDAGINI, PROVE DI LABORATORIO (B.3) 22% € 856,55

COSTI PER LA SICUREZZA (+ Covid-19)

B.1

B.8.3 IVA per LAVORI IN ECONOMIA, ALLACCI, PARERI, IMPREVISTI 10% € 2.899,45

SPESE TECNICHE RELATIVE ALLA PROGETTAZIONE, DIREZIONE
LAVORI, COORDINAMENTO DELLA SICUREZZA, CONTABILITA'

€ 194.670,00

B) TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE € 533.300,00

€ 56.700,00

IMPORTO LAVORI

B.2
SPESE TECNICHE PER COLLAUDO STATICO, ATTESTATO DI
PRESTAZIONE ENERGETICA ED ALTRI

€ 12.653,55

A.1

TOTALE APPALTO (A + B) € 2.480.000,00

A) A1+A2

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Visti:
- il D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.;

B.3 ACCERTAMENTI, INDAGINI, PROVE DI LABORATORIO

5

€ 3.893,40



6

- il D.P.R. n. 207/2010 e ss.mm.ii.;
- il D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii.;

Dato atto che:
- il progetto risponde sufficientemente in materia di contenuti a quanto richiesto dalla vigente
normativa in materia (D.Lgs. 50/2016 e DPR 207/2010);

Richiamati:
- i principi di economicità, efficacia, imparzialità, pubblicità e trasparenza dell’azione
amministrativa di cui all’articolo 1 comma 1 della Legge 7 agosto 1990 numero 241 e smi;

- l’articolo 48 del decreto legislativo 18 agosto 2000 numero 267 (TUEL) e smi;

dato atto che in relazione al presente provvedimento sono assenti ipotesi di conflitto d'interessi, ai
sensi dell'articolo 6 bis L. 241/1990, dell'articolo 6 D.P.R. 62/2013 e del Codice di comportamento
comunale.

PROPONE ALLA GIUNTA COMUNALE DI DELIBERARE QUANTO SEGUE.

IL DOCUMENTO ISTRUTTORIO, costituisce parte integrante e sostanziale del dispositivo del
presente atto, anche ai fini della motivazione del provvedimento (articolo 3, comma 1, della legge
n. 241/1990 e ss.mm.ii.).

DI APPROVARE in linea tecnica ai sensi dell’articolo 27 del D.Lgs. n. 50/2016 e dell’articolo 24 del
D.P.R. 207/2010 e successive modificazioni ed integrazioni, il progetto definitivo redatto
dall'Ufficio Tecnico Comunale, dei lavori di Connessione dei sistemi e dei servizi turistico – culturali
territoriali nell’Hub multimediale del Cinema Moderno di Servigliano che comporta una spesa
complessiva pari ad € 2.480.000,00 di cui € 1.918.590,28 per lavori, compresi gli oneri per la
sicurezza, ed € 561.409,72 per somme a disposizione dell’Amministrazione, composto dai seguenti
elaborati:

01_Relazione generale
02_Relazioni tecniche e specialistiche
03_Documentazione fotografica
04_Inquadramento urbanistico
05_Elaborati grafici
06_Calcoli delle strutture e degli impianti
07_Disciplinare descrittivo e prestazionale degli elementi tecnici
08_Censimento e progetto di risoluzione delle interferenze
09_Elenco dei prezzi unitari ed analisi prezzi
10_Computo metrico estimativo
11_Prime indicazioni e disposizioni per la stesura dei piani di sicurezza
12_Quadro tecnico economico.

DI DARE ATTO CHE:
- ai sensi dell'articolo 23 comma 4 del D.lgs. 50/2016 il progetto definitivo assorbe il progetto di
fattibilità tecnica ed economica;
- il costo del predetto intervento, per il quale si chiede l’ammissione al finanziamento a valere sul
Fondo C.I.S. - Contratto Istituzionale di sviluppo Aree Sisma gestito dal Ministro per il Sud e la



7

coesione territoriale, qualora venga ammesso al finanziamento richiesto, non comporterà alcun
cofinanziamento da parte del Comune di Servigliano;
- gli elaborati tecnici del predetto progetto vengono conservati agli atti degli uffici comunali;
- il progetto risponde sufficientemente in materia di contenuti a quanto richiesto dalla vigente
normativa in materia (D.Lgs. 50/2016 e DPR 207/2010);
- il Responsabile del Procedimento provvederà a quanto necessario per l’attuazione del presente
atto.

DI PRENDERE ATTO CHE il Responsabile Unico del Procedimento dei lavori di che trattasi è l’Arch.
Michela Achilli nominata con determinazione n. 101 del Responsabile del 3° Settore Ing. Gianni Del
Bianco del 29.06.2021.

DI DEMANDARE ai competenti Responsabili dei Servizi l'adozione dei conseguenti atti
amministrativi necessari per dare attuazione a quanto disposto con il presente atto.

DI TRASMETTERE il presente provvedimento in elenco ai capigruppo consiliari, ai sensi dell'articolo
125 del decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267, "Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli
enti locali".

Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell'articolo 134, comma 4̂,
del D.Lg.vo 18.08.2000, n.267 al fine di che trattasi.



Firmato

PARERE:

PARERE:

COMUNE DI SERVIGLIANO
Provincia di FERMO

Ai sensi dell'Art.49, 1' comma del D.L.gs. n.267/2000, si esprime parere Favorevole in ordine alla
REGOLARITA' TECNICA.
Parere favorevole a condizione che l'opera venga interamente finanziata.
Espresso in data 03-07-2021

Ai sensi dell'Art.49, 1' comma del D.L.gs. n.267/2000, si esprime parere Favorevole in ordine alla
REGOLARITA' TECNICA.

Espresso in data 03-07-2021

APPROVAZIONE PROGETTO DEFINITIVO DEI LAVORI DI "CONNESSIONE
DEI SISTEMI E DEI SERVIZI TURISTICO  CULTURALI TERRITORIALI
NELL'HUB MULTIMEDIALE DEL CINEMA MODERNO DI SERVIGLIANO"
DA FINANZIARE CON IL FONDO C.I.S. -CONTRATTO ISTITUZIONALE DI
SVILUPPO AREE SISMA.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
ROSSI DANIELA

OGGETTO:

Firmato

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
DEL BIANCO GIANNI

8



9

Letto, approvato e sottoscritto.

            IL SINDACO                                             IL VICE SEGRETARIO
f.to Avv. ROTONI MARCO                     f.to  ROSSI DANIELA

 ___________________________________________________________________________________

Il sottoscritto funzionario incaricato, visti gli atti d’Ufficio

ATTESTA

che la presente deliberazione viene pubblicata all'albo pretorio online del Comune di Servigliano in data 08-07-2021 e
vi rimarrà affissa per 15 giorni consecutivi e che la stessa è divenuta esecutiva il giorno 03-07-21:

 [X] perché dichiarata immediatamente eseguibile  (art. 134, comma 4,  D. Lgs. 18.08.2000, n.267);

Dalla Residenza Comunale, li 08-07-21

                                                   IL FUNZIONARIO INCARICATO
                                                         f.to MALASPINA LUCIA

____________________________________________________________________________________

Il sottoscritto funzionario incaricato, visti gli atti d’Ufficio

ATTESTA

che la presente deliberazione è stata comunicata, con lettera n.5343 in data 08-07-2021 ai signori Capigruppo
Consiliari, ai sensi dell’art.125 del D. Lgs 18.08.2000,  n. 267;

E’ conforme all’originale da servire per uso amministrativo.

Dalla Residenza Comunale, lì 08-07-2021

                                                   IL FUNZIONARIO INCARICATO
                                                          MALASPINA LUCIA

____________________________________________________________________________________


